 1
Акционерное Общество
«Ардатовский светотехнический завод»
ОКПД 2 27.40.39.113
СВЕТИЛЬНИКИ СВЕТОДИОДНЫЕ
серии ДСП39
Сделано в России
Руководство по эксплуатации

рекомендаций может привести к потере работоспособности изделия и
утрате гарантийных обязательств.
Структура условного обозначения светильников серии ДСП39:
ДСП ХХ-ХХ-ХХХ Gektor Ex 840
Д - светодиодный
С – подвесной
П – промышленный
Исполнение 39
Мощность, значение Вт.
Первая цифра - тип КСС
светильника:
0 – тип «Д» (1150 /1150);
1 – тип«Г+Д» (650 /1100);
2 – тип «К+Г» (500 /880);
3 - тип «специальная».
Вторая цифра - тип управления
светильником:
0 - драйвер без управления;
4 - с блоком аварийного питания.
Третья цифра – рассеиватель:
3 – матовое закалённое стекло, вид
взрывозащиты «mc»;
                                                                       4 – прозрачное закалённое стекло,
вид взрывозащиты «mc»;
Gektor Ex - Коммерческое наименование светильника;
                                       840 - Индекс цветопередачи и цветовая температура.
1 Описание и работа изделия
1.1 Назначение изделия
1.1.1 Светильник взрывозащищенный светодиодный серии ДСП39
(далее светильник) предназначенные для наружного освещения и общего
производственного освещения, не исключая зон, опасных по
воспламенению горючих газовоздушных смесей и зон, опасных по
воспламенению горючей пыли.
1.1.2 Маркировка взрывозащиты 2Ex ec mс IIС T6 Gc X / Ex tb IIIC T800
C Db X. Знак Х в маркировке светильников означает:
- оборудование с постоянно присоединённым кабелем (по согласованию
с заказчиком длинной до 50 м);
Светильник относится к взрывозащищенному электрооборудованию
группы II, предназначенному для применения в потенциально
взрывоопасных зонах класса 2 (классы по ГОСТ 31610.10-1-2022) категорий
 4
IIА, IIB и IIC (подгруппы по ГОСТ 31610.20-1-2020)) и температурным
классам Т1, Т2, Т3, T4, T5 и T6 (по ГОСТ 31610.20-1-2020), а так же к
оборудованию группы III, предназначенному для применения в зонах
опасных по воспламенению горючей пыли 21 и 22 (ГОСТ IEC 61241-3)
средах групп IIIA, IIIB и IIIC (по ГОСТ 31610.10-2-2017/IEC 60079-10-2:2015
(IEC 60079-10-2:2015) в соответствии с требованиями и присвоенной
маркировкой взрывозащиты по ГОСТ 31610.0-2019 (IEC 60079-0:2017).
1.1.3 Светильник относится к виду климатического исполнения У1 по
ГОСТ 15150-69. Диапазон рабочих температур окружающего воздуха при
эксплуатации от минус 40 до +40 °С (от 0 до +40 °С для исполнений с
блоком аварийного питания), максимальная относительная влажность
воздуха 90% при +25 °С.
1.1.4 Степень защиты от пыли и влаги IP 67 по ГОСТ IEC 60598-1-2017.
Класс защиты от поражения электрическим током - 1 (ГОСТ 12.2.007.0-75).
Качество электроэнергии должно соответствовать требованиям ГОСТ
32144-2013.
1.1.5 Диапазон рабочих напряжений: 176-264 В.
1.1.6 Индекс цветопередачи Ra, не менее 80
1.1.7 Коэффициент мощности, не менее 0,97
1.1.8 Коррелированная цветовая температура: 4000К.
1.1.9 Класс светораспределения: П.
1.1.10 Коэффициент пульсации не более 1%.
1.1.11 Рекомендации по технике безопасности
1.1.11.1 Подключение к питающей сети во взрывоопасной зоне
производится через взрывозащищенную соединительную коробку,
обеспечивающую необходимый уровень взрывозащиты.
1.1.11.2 Запрещается эксплуатация светильника с открытыми или